nuitur distinctio. An solum dicta sunt ad expressionem et commendationem?

3. Istas mihi difficultates capituli hujus verò parturiant; sed jam ad ejus redeamus seriem, orantes Deum et quod in ea obstructum est ipse reserare dignetur, et donet nobis quod de donis ejus digne proloquamur. *Omne datum optimum*, etc. Primo loco inter datum et donum talis mihi videtur quedam haberi posse distinctio. *Datum* est quod non habes a te ipso; *donum*, quia non est a merito. *Datum*, dum accipis; *donum*, dum exinde promereris. *Datum*, dum illud habes ad usum; *donum*, dum possides ad fructum.

Cætera desunt in codice manuscripto.

TRACTATUS VI

De mysteriis redemptionis humanæ, ad amicum scriptus.

1. Scripsisti mihi satis parvum sermonem, sed propenso, et reor, affectu. Et quidem lætatus sum de ea quam mihi impendis gratia, sed de laude, quam me prædicas, parum gratulatus. Ingenui est hominis ad laudes erubescere, quas suas non novit. Ut verum fatear, amica quadam credulitate tuum in me oberravit iudicium; pigrior est ad credendum fides, quam pia non informat affectio. Inde est quod facile credidisti, quod tanto creditum favore complecteris. Denique tria quedam in paginula vestræ mihi vultu relucemt primæ, quod velim exuberare erga me; secundum, temperari circa me; tertium, averti a me, sed in te non minus. Hæc sunt affectus, fides, et studium: votivus affectus, favorabilis fides, pius discendi verbi Dei studium. Affectum suscipio, castigo fidem, instigo studium. Amorem intende, favori detrahe, studium tuum ad alteram dirige. Omnino in me minus invenies, quam persuasum tenes. Fortasse loquendo tibi barbarus sum, qui fueram silendo philosophus.

2. Propterea doctrinæ studium jure in te prædico, sed docendi munus a me traduco. *Non sum medicus, et in domo mea non est panis* (Iba. iii, 7). Non est unde vel ægrotantem sanem, vel egentem sustentem: sed tu nec æger es, nec egens, ut nostra indigeas aut arte sanari, aut pane satiari. Denique neutrum horum postulas; sed nescio quas **179** secretioris sapientiæ stilas, subtiliter et suaves, delicatas et dulces. Nunquid ego de illis tibi videor montibus qui distillant dulcedinem, et quasi vana de coagulatis me suspicaris montibus? utinam vel collis fuerim? *Collis enim fluat lac*. Nam etsi fluxus invenit copiam, lactis tamen nomen imminuit gratiam: lac enim parvulorum est. **3.** Contra distillatio videtur quidam tonare exiguum, sed indeterminata dulcedo nos haurit ad intussum. Quod etiam indefinito deponitur, quid, nisi insitum exprimitur? tanto omni quæ determinata est, dulcedine supereminens, quanto omni proprietatis determinatione carens. *Stillabat, inquit, montes dulcedinem, et collis fluat lac* (Joel iii, 18). Lac dulce est, sed dulcedo non